philippus melanthon.

Gesetze für das Lyceum in Torgau aus dem
16ten Jahrhunderte.

LEGES SCHOLASTICAE.

De Officiis Communibus.

Deum praecipue pura mente et pia inuocatione colunt.

Res magicas, iuramenta, execrationes et omnem abusum atque prophanationem sacrosancti nominis diuini fugiunt.

Sacris concionibus et Ceremoniis frequentes et summa cum reuerentia atque attentione intersunt.

Parentes, praeceptores, sacerdotes, magistratum politicum animo, voce, gestu et obedientia colunt eorumque auctoritatem magni faciunt.

Simultates, inuidiam, iram, cognominationes, inimicitias, lites, pugnas, denique omnis generis iniurias vitant.

Verbis, cantionibus, imaginibus obscenis ne vtuntur: sed ore, oculis, incessu, vestitu, ac totius corporis gestu castitatem et pudicitiam prae se ferunt.

Comessionibus ac comotationibus ne intersunt.

Rem suam custodiunt. Nemini furantur aliquid, nec vi rapiunt. Clam praeceptoribus et parentibus nihil vel emunt, vel aliis donant, vel commutant. Si quid forte reppererint, illi qui perdidit, restituunt, aut apud praeceptorem deponunt.

Tesseras, aleam et chartas, quas vocant, luserias, et alios illiberales ludos fugiunt.

Veritatem amant. Neminem falso aut accusant, aut defendunt. Nemini obtreccant, aut maledicunt.

Peccatum suum interrogati ne dissimulant, aut negant, sed potius ingenue confitentur et veniam petunt.

Candidi, aperti ac simplices sunt.

Tempore aestiuo in fluminibus aut piscinis ne lauunt.

Capillos pexos, vngues praecisos, faciem ac manus lotas, vestimenta munda, calceos expurgatos habent.

De moribus in templo.

Cum e schola in templum eundem est, iusto tempore conueniunt.

Templum iussi modesti cumque silentio bini adeunt.

In templo ne discurrunt aut confabulantur.

De loco atque sede ne pugnant.

Praeceptorum loca ne occupant.

Cum canitur, destinato in loco consistunt et communi voce praecipientem iuuant.

Cum res sacra peragitur, reuerenter nudato capite et gestibus compositis adstant.

Cum preces fiunt publice, et ipsi vota sua ad gemitus ecclesiae adiungunt.

In nomine Iesu, et cum Gloria canitur, aut mentio fit pretiosi sanguinis, genua flectunt.

Libros profanos in templo ne legunt.

Sine venia praeceptorum ne abegunt aut absunt.

Nihil in templo frangunt vel consciunt: nihil item vspiam appingunt.

In exeundo rursus summam modestiam praestant.

De Officiis in Schola.

Cum in scholam ventum est, suum quisque locum occupat; omnem discursum et tumultum fugit.

In horae ipsius puncto vniuersi et singuli, vt a communi prece fiat lectionum auspicia, adsunt.

Sine venia, iustis de causis impetrata, nemo abest.

Libros et cetera instrumenta scholastica semper in promptu habent.

In audiendis lectionibus attentissimi sunt: nihil alienum agunt: murmura, confabulationes, strepitus, offensiones mutuas vitant.

Recitans aliquid, aut respondens, clara voce vtitur.

Libri maculati, aut lacerati, ne sunt.

Textui latino germanica, aut graeco latina, vel quidquid nemo adscritto: sed ad annotanda suos quisque libellos paratos habet.

Qui recitant, quae memoriae mandata sunt, ad libellos ne respiciunt, nec ab aliis temere admonentur.

Pugiones et cultros secum in ludum non portant.

Latine et emendate loquuntur.

Nihil in schola frangunt, aut destruunt.

Nuces, aut poma, in schola ne edunt.

Absente praeceptore, vel euocato, non secus ac si coram adesset, in officio sunt.

De moribus in Platea.

In plateis honeste incedunt: ne clamant, nec discurrunt, nec ludunt, nec pugnant.

Hyberno tempore iactu pilarum, quae ex niue conficiuntur, et cursitatione in area glaciali abstinent.

Virum dignitate praestantem, aut senio venerabilem, nec non honestam matronam aut puellam praetereuntes, caput nudant.

Vestes non de collo dependentes, et brachia semper exerta, habent.

Qui secus quicquam egerit, pro ratione delicti vel vapulato, vel publica ignominia afficitur.

Qui his legibus non vult obtemperare, aut aliquoties propter delictum aliquod castigatus non destiterit, schola reicitur.

Diese von einer alten Hand, allen Merkmalen nach im 16ten Jahrh., geschriebenen Gesetze hatten keine ausdrückliche Anzeige, weder der Schule, für welche sie bestimmt waren, noch desjenigen, welcher sie abgefasst hatte. Dem Lyceum zu Torgau eigne ich sie zu auf die Autorität des Hrn. Doct. Med. Michaelis daselbst, welcher sie mir zum beliebigen Gebrauche gefälligst zusendete, und in seiner gütigen Zuschrift zugleich die Vermuthung äusserte, dass sie entweder von Phil. Melanchthon, oder dem vormaligen Rector zu Torgau, Moser, aufgesetzt seyn möchten. Bey dem ersten Anblick schien mir jene Handschrift überaus viel Aehnlichkeit mit der des ältern Joach. Camerarius zu haben, so viel ich mich dieser erinnern konnte. Doch da mir es nicht möglich war, eine genauere Vergleichung damit anzustellen, so lasse ich dieses an seinen Ort gestellt seyn, und begnüge mich blos damit, einem geehrten Publicum jene Schulgesetze, so wie ich sie erhalten habe, als eine literarische Seltenheit, in einer getreuen Abschrift zur beliebigen Einsicht und Beurtheilung vorgelegt zu haben.